中国船级社
材料与焊接规范
2025年修改通报
（初稿）
中国船级社上海规范研究所
初
稿
简要编写说明

i) 当铸件已验收通过，应打上 CCS的标记。
9.1.7.2 每一已验收通过的螺旋桨铸件应具有下列内容的合格证书：
a) 订货方名或订货号；
b) 船名，当已知时；
c) 螺旋桨图纸的图号(图纸中对铸件进行详细的相关描述)；
初
稿
4
d) 螺旋桨的直径、桨叶数、螺距、旋向；
e) 大侧斜角螺旋桨的侧斜角；
f) 成品桨重量；
g) 合金型号、各炉的化学成分；
h) 铸件的炉号或浇铸批号；
i) 铸件的标识号；
j) 无损检测方法及其结果；
k) 力学性能试验结果；
第 4节 钛 合 金 板
9.4.5.2 每块试料中应按如下要求制取 1个拉伸试样和 1组 3个夏比冲击试样(对板厚大于 10mm者)
和 2个弯曲试样：
(1) 拉伸试样应采用本篇第 2章表 2.2.2.1中序号 1 的板状比例试样（但试样宽度可按相关公认标
准为 12.5mm P7 试样）；对厚度大于 40mm者也可采用序号 2的圆棒形比例试样(但试样直径可为 5mm)，
此时试样的轴线应位于板的 1/4厚度处；
(2) 对板的厚度不大于 40mm时，冲击试样应为试样边缘距板轧制表面不大于 2mm 处；若产品厚
度超过 40mm时，试样的轴线应位于板材的 1/4厚度处。试样轴线应垂直于轧制方向，试样的缺口应垂
直于轧制面；
(3) 2个弯曲试样的受拉面应至少各保持一个原轧制面，且其轴线应垂直于轧制方向。试样宽度为
15mm，对于厚度超过 5mm 的板，可单面减薄至 5mm。
第 2篇 非金属材料
第 2章 塑 料 材 料
第 2节 原材料
2.2.7.6 拟认可的环氧机座垫片的使用条件为：在使用过程中由设备本身自重产生的静载荷通常应
不大于 0.7N/mm2（对额定转速低于 300r/min 的柴油机应不大于 0.9N/mm2），环氧垫片承受的最大静载
荷(设备自重加螺栓紧固力)通常应不大于 4.5N/mm2，使用温度不超过 80℃。浇注体的性能要求见表
2.2.7.6。对表中未提及的项目其结果应满足标准或制造厂制定的极限值。
环氧机座垫片浇注体性能要求 表 2.2.7.6
压缩强度
(N/mm2)
压缩模量
(N/mm2) 巴柯尔硬度
热变形温度
(℃) 可燃性
吸水率
①
(%)
吸油率
①
(%)
ASTM D695 ASTM D695 ASTM D2583 ISO 75-2 ASTM D635 ISO 62 ISO 62
≥120 ≥5000 ≥35 ≥80 自熄 ≤0.9 ≤0.9
注：① 吸水率及吸油率测试的样品尺寸为50mm × 50mm × 4mm。
2.2.7.7 如浇注料拟使用于尾轴管和尾轴衬套安装，除 2.2.7.7 2.2.7.6规定外，还应提供其拉伸强度
和拉伸弹性模量的测定数据。其中拉伸强度应不小于 34MPa(ASTM D638)。
2.2.9 低温液罐用浇注型环氧腻子
初
稿
5
2.2.9.1 用于 LEG、LPG、LNG等低温液化气货罐鞍座与支承架填充粘接的双组分热固性环氧腻子
在使用前应取得 CCS认可。
2.2.9.2 产品生产厂应提供完整的施工技术文件，包括建议的设计原则、施工操作方法和要求等供
备查。
2.2.9.3应按施工工艺浇注样品，固化后测定下列性能，结果应满足标准或制造厂制定的极限值：
(1) 巴柯尔硬度；
(2) 密度；
(3) 压缩强度和压缩弹性模量（在 20℃，-50℃，-110℃， -1956℃温度下进行测试）；
(4) 剪切强度（在 20℃，-50℃，-110℃， -1956℃温度下进行测试）；
(5) 线膨胀系数（-30℃~+30℃）；
(6) 蠕变（70℃，2000h条件下，分别测定 2.5MPa 和 7MPa负荷的蠕变量）；
(7) 压缩变形（20℃，-1956℃）；
(8) 压缩屈服强度（20℃， -1956℃）。
2.2.10 货舱承木
2.2.10.1 货舱承木系指采用榉木、桦木等硬质木材薄片，通过浸渍热固性树脂高温压制而成的层压
制品。适用于 LEG、LPG、LNG等低温液货罐的支承。
2.2.10.2 货舱承木应经 CCS认可。